证券代码：300147   证券简称：香雪制药   公告编号：2020-019

广州市香雪制药股份有限公司

关于公司前期会计差错更正及追溯调整的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

广州市香雪制药股份有限公司（以下简称“公司”）于2020年3月11日召开

第八届董事会第十二次会议及第八届监事会第十次会议审议通过了《关于公司前

期会计差错更正及追溯调整的议案》。根据《企业会计准则第 28 号——会计政

策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19

号——财务信息的更正及相关披露》的相关规定，公司已对会计差错进行了更正

并对 2017年度财务报表进行了调整，现将会计差错更正事项公告如下：

一、董事会关于会计差错事项的说明

公司收到中国证券监督管理委员会广东监管局下发的《关于对广州市香雪制

药股份有限公司、王永辉、徐力采取出具警示函措施的决定》（[2019]132 号），

指出公司 2017 年未对有关融资租赁业务进行财务核算，导致 2017 年度资产负债

表资产类科目、负债类科目分别少计 2亿元；公司审计机构立信会计师事务所（特

殊普通合伙）收到中国证券监督管理委员会广东监管局下发的《关于对立信会计

师事务所（特殊普通合伙）、梁谦海、王文俊采取出具警示函措施的决定》

（[2019]131 号），指出其未识别出公司有关生物岛 A 线以北 AH0915002 地块的

土地价值分摊错误，使得公司经审计的 2017 年年报资产负债表中“其他非流动

资产”金额少计 3,603.39 万元、“在建工程”金额多计 3,603.39 万元。经公司

自查，确认存在上述前期会计差错。

二、前期会计差错更正事项对2017年度财务报表的财务状况和经营成果的

影响

公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对2017年度财务报表进

行了追溯调整，对2017年度合并财务报表项目及金额影响具体如下：

1、对2017年度合并资产负债表项目及金额影响

   单位：元

受影响的报表项目名称 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款 1,289,646,690.87 200,000,000.00 1,489,646,690.87

流动资产合计 4,872,379,603.03 200,000,000.00 5,072,379,603.03

在建工程 858,970,834.80 -36,033,899.51 822,936,935.29

其他非流动资产 385,100,113.86 36,033,899.51 421,134,013.37

资产总计 9,240,686,910.78 200,000,000.00 9,440,686,910.78

其他应付款 174,686,368.76 200,000,000.00 374,686,368.76

流动负债合计 3,235,465,556.27 200,000,000.00 3,435,465,556.27

负债合计 5,356,954,801.97 200,000,000.00 5,556,954,801.97

负债和所有者权益总计 9,240,686,910.78 200,000,000.00 9,440,686,910.78

2、对2017年度合并现金流量表项目及金额影响

   单位：元

受影响的报表项目名称 调整前金额 调整金额 调整后金额

支付其他与投资活动有关的现金 884,690,000.00 200,000,000.00 1,084,690,000.00

投资活动现金流出小计 1,895,945,835.18 200,000,000.00 2,095,945,835.18

投资活动产生的现金流量净额 -673,282,044.05 -200,000,000.00 -873,282,044.05

收到其他与筹资活动有关的现金 93,380,342.36 200,000,000.00 293,380,342.36

筹资活动现金流入小计 4,633,116,342.36 200,000,000.00 4,833,116,342.36

筹资活动产生的现金流量净额 963,414,868.53 200,000,000.00 1,162,414,868.53

三、更正后2017年度合并资产负债表及现金流量表

1、合并资产负债表

编制单位：广州市香雪制药股份有限公司   单位：元

项目 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

流动资产：

  货币资金 1,413,790,972.31 835,786,676.88

  结算备付金

  拆出资金

  以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
 26,364,135.20

  衍生金融资产

  应收票据 74,837,877.70 83,374,125.92

  应收账款 808,223,243.88 795,180,958.68

  预付款项 149,120,220.34 71,104,032.30

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  应收利息

  应收股利

  其他应收款 1,489,646,690.87 273,178,718.27

  买入返售金融资产

  存货 504,547,391.03 503,132,956.62